investidores em eventos públicos e eventos organizados por bancos de investimento, a área de Relação com

Investidores da Renova busca atuar de maneira transparente junto ao mercado, atualizando seus investidores

do seu posicionamento, seus projetos em desenvolvimento e perspectivas.

As informações e publicações da Companhia podem ser acessadas no website da Companhia

(www.renovaenergia.com.br), no qual também ganham destaque as principais notícias do setor que possam

impactar o plano de negócios da Companhia.

24

10. ESTRUTURA ACIONÁRIA

Em 30 de junho de 2019, o capital social da Renova estava dividido da seguinte maneira:

*Em junho/18, parte das ações fora do bloco de controle pertencentes à RR Comercializadora de Energia e Participações foram transferidas para o CG

I Fundo de Investimentos em Participações, integrante do mesmo grupo econômico da RR Comercializadora.

Para cálculo do market cap deve-se considerar o total de ações da Renova, dividir o valor por 3 (devido a
negociação em Units, composta por uma ação ordinária e duas ações preferenciais) e multiplicar pela cotação
do valor mobiliário RNEW11 na data desejada.

RENOVA ENERGIA

Bloco de Controle 28.154.191 85,37%   99 0,00% 28.154.290 67,48%

CG I FIP MULTIESTRATÉGIA 5.875.746   17,82%   -   0,00%   5.875.746 14,08%

Light Energia 7.163.074   21,72% 98 0,00%   7.163.172 17,17%

Cemig GT   15.115.371 45,83%   1 0,00%   15.115.372 36,23%

Outros Acionistas   4.826.033 14,63%   8.739.401 100,00%   13.565.434 32,52%

CG I FIP MULTIESTRATÉGIA   762.108 2,31%   644.156 7,37%   1.406.264 3,37%

BNDESPAR   696.683 2,11%   1.393.366 15,94%   2.090.049 5,01%

InfraBrasil   1.165.148 3,53%   2.330.295 26,66%   3.495.443 8,38%

FIP Caixa Ambiental   547.030 1,66%   1.094.059 12,52%   1.641.089 3,93%

Outros   1.655.064 5,02%   3.277.525 37,50%   4.932.589 11,82%

Total   32.980.224 100,00%   8.739.500 100,00%   41.719.724 100,00%

Ações ON Ações PN Total de Ações

25

11. GLOSSÁRIO

Alto Sertão II - 15 parques eólicos da Renova, localizados no interior da Bahia, que comercializaram energia no

LER 2010 e no LEN 2011 (A-3) e que possuem capacidade instalada de 386,1 MW

Alto Sertão III (ASIII) - 44 parques eólicos da Renova, localizados no interior da Bahia, que comercializaram

energia no LER 2013 e no mercado livre e que possuem capacidade instalada de 736,8 MW

Alto Sertão III Fase A – 24 parques eólicos da Renova, localizados no interior da Bahia, que comercializaram

energia no LER 2013 e no mercado livre e que possuem capacidade instalada de 411,0 MW.